
OBSAH 
 
 

CV Hluk 2003 ……………..……………………………………………….  

Závěry a usnesení z konference delegátů CHPH …………………….  

Změny Závodního řádu CHPH ………………………………………….  

28. Olympiáda poštovních holubů ………………………………………  

Minimální rychlost - výpočet „pomalých“ závodů …….……………….  

Holouběcí nemoc ………………………………………………………….  

Dříve než bude zcela pozdě – cirkoviróza ……………………………..  

 

Zalétlí holubi ……………………………………………………………….  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Celostátní výstava CHPH – Hluk 2003 
 
 

 
FOTO 

 
Zaplňující se hala v Hluku 

 
Celostátní výstava poštovních holubů České republiky se konala ve dnech 17. a 18. ledna 

2003 v Hluku. Výstava byla pořádána v již tradičním prostředí Sportovní haly, kde snad ani není 
možné, aby se výstava nevydařila. Již samotný prostor haly svojí rozlohou plně postačuje všem 
požadavkům na uspořádání kolekcí i umístění všech prodejců chovatelských potřeb. 

Pořadatelem celostátní výstavy byla z pověření ÚOK CHPH oblastní sdružení Uničov. 
Prakticky výstavu organizoval a pořádal Ing. Matuška ve spolupráci s chovateli OS Bílé Karpaty. 
Letošní Celostátní výstava byla pouze jednodenní. Důvodem byl hlavně minimální zájem 
návštěvníků o druhý výstavní den v neděli v minulých letech. 

Celostátní výstavy se budou mezi Českým a Moravskoslezským sdružením střídat ve 
dvouletých cyklech tak, aby kopírovaly dvouletý olympijský cyklus a pořadatelství důležité výstavy 
v olympijském roce tak bude střídavě přecházet na obě zemská sdružení. Celostátní výstava 
v příštím roce bude tedy ještě na Moravě.  

Pátek 17. ledna byl na Celostátní výstavě dnem pracovním, ať už pro pořadatele, 
posuzovatele či funkcionáře všech 29 přítomných OS. Příjem holubů v pátek ráno naprosto 
proběhl bez problémů. Byl jsem již od rána přítomen a z mého pohledu probíhalo vše 
organizovaně a bez problémů. OS která přijížděla do Hluku s nepatrným zpožděním, informovala 
pořadatele o svém zdržení mobilním telefonem. Pro posuzování schválila ÚOK na návrh komise 
posuzovatelů tyto posuzovatele: Tomáš Březa, Ladislav Novák, Pavel Opatrný, Stanislav Sadil a 
Ladislav Vojtěšek. Organizací posuzování byl pověřen předseda sboru posuzovatelů, Ing. Sadil. 
Nebyl jsem z důvodu jiných povinností, přítomen ani instruktáži ani vlastnímu posuzování, dle 
dohody s Ing. Sadilem měli vybraní posuzovatelé plnou důvěru i k výběru kolekce standardních 
holubů pro olympiádu. Výpočet výsledků bodování prováděl pomocí výpočetní techniky Ing. 
Matuška jun. k plné spokojenosti. Z pověření ÚOK provedli kontrolu výpočtu výcvikáři sdružení Ing. 
Novotný a V. Špilar. Protože i posuzování proběhlo bez problémů, mohl pořadatel ve 14 hodin 
seznámit přítomné funkcionáře s výsledky Celostátní výstavy.  

V pátek se rovněž konala konference zástupců OS CHPH. Konference je vrcholným 
orgánem odbornosti chovatelů poštovních holubů ČR. Rozhoduje ve všech zásadních úkolech, 
které čekají chovatele poštovních holubů v následujícím období. Tato byla významná i tím, že se 
na ní po pěti letech funkčního období volili členové nové ÚOK CHPH. Organizace konference 
v pátek od 10 hodin dávala dostatek prostoru pro klidnou a věcnou debatu o dalších úkolech 
chovatelů poštovních holubů ČR. Ta letošní byla ukončena v 17 hodin po velmi věcném a 
podnětném jednání. Za nejzávažnější bod jednání považuji rozhodnutí konference o zahájení 
přípravy na osamostatnění naší odbornosti od ČSCH k datu 1.1.2004. K tomuto bodu byla 
diskutována celá řada dílčích kroků, které je třeba učinit. Všem přítomným zástupců byl předložen 
návrh stanov samostatného svazu chovatelů poštovních holubů ČR, ke kterým zašlou OS své 
stanovisko stejně jako k samotnému osamostatnění. 

Nová ÚOK CHPH byla zvolena v tomto složení: 
předseda Václav Špilar 
za ČS  Ing. Václav Kasal, Ing. Jiří Pastyřík, Ing. Jáchym Stanislav, Bedřich Zapletal 
za MSS Ing. Stanislav Matuška, Ing. Jaroslav Novotný, Vladimír Batěk, Zdeněk Adamík 
Revizní komise byla zvolena v tomto složení: 
předseda  Ladislav Král 
členi  Pavel Husák a Karel Mareš 
 



FOTO 
 

Odstupující předseda ÚOK CHPH, A. Polívka při vyhlašování vítězů 

 
Dále byla odsouhlaseny změny a doplňky ZŘ, jejich kompletní znění je uvedeno 

samostatně. Celostátní soutěžní propozice byly významně upraveny zrušením kategorie „výkon za 
rok“ holubů i holubic. Náhradu bude tvořit rozdělení kategorie „Eso OS“ na dvě samostatné 
soutěže podle pohlaví a dále nová olympijský kategorie E pro dlouhé tratě. 

Po skončení konference byli všichni delegáti pozváni k prohlídce vystavených holubů a 
především vybrané kolekce Standard a Sport, která bude ČR reprezentovat na 28. Olympiádě ve 
Francii. Je to obrovská příležitost si v klidu prohlédnout vystavené holuby a především 
podebatovat u vybrané reprezentační kolekce. Z mého pohledu kolekce sportovních kategorií 
dosaženými koeficienty potvrdila to, co jsem konstatoval již při loňské CV. Kvalita výkonů holubů 
v kategoriích sport rok od roku stoupá. Po letošní celostátní výstavě nemám co bych na tom to 
názoru měnil. Navíc jsou holubi vyhodnocení ve sportovních kategoriích, alespoň pokud jde o 
dojem při pohledu na ně, v klecích velice pohlední. Tento názor zastává i většina přítomných 
chovatelů. Již několik celostátních výstav se s mým přítelem Ing. Kasalem věnujeme důkladné 
prohlídce špičkových výkonných holubů, především pokud jde o jejich stavbu těla a celkový dojem. 
Jsou to moc pěkní holubi. Pokud by byli posuzováni v kategorii standard, v mnoha případech by 
předčili holuby vystavené v této kategorii.  

Kategorie standardních holubů a vybraná kolekce na Olympiádu. Začnu tím, co jsem 
napsal při hodnocení výstavy 2002 v Polné. Před Olympiádou 2003 ve Francii čeká 
posuzovatelský sbor hodně práce, aby Česká republika čestně obstála. O co opírám tento svůj 
názor? Kvalita standardních holubů, zejména špičky, klesá. Samotný celkový dojem mnohé 
napovídá. Už to nejsou na první pohled krásní a uhlazení fešáci jejichž linie jakoby někdo 
narýsoval. Především celkový dojem je to první co upoutá. Bohužel toto našim holubům chybí. 
Samozřejmě na to má největší vliv velmi úzká skupina chovatelů, kteří se specializací chovu 
standardních holubů zabývají. O to větší musí mít podporu při vytváření podmínek pro jejich 
úspěšné chovy. Velice těžko se dnes hledá rozdíl mezi holuby vystavenými v kategorii standard a 
sport. Toto moje hodnocení potvrdily i výsledky 28. Olympiády ve Francii. Sportovní kategorie je 
evropská špička, standardní kategorie je slabší evropský průměr.  

 
FOTO 

 
Část olympijské kolekce 

 
Sobota 18. ledna byla dnem pro návštěvníky. Výstavy se podle mého názoru zúčastnilo 

největší množství návštěvníků za poslední roky. Sportovní hala v Hluku je na toto všechno 
připravena. Přestože prostory pro občerstvení jsou rozsáhlé, bylo všude stále plno. Velice 
pozitivním je stále se zvyšující nabídka prodeje kompletního sortimentu chovatelských potřeb, 
vybavení holubníků až po kompletní holubníky „na klíč“. I tato okolnost bude mít nesporně vliv na 
kvalitu výkonů našich chovů. 

 
FOTO 

 
Nejlepší v kategorii Výkon za rok, tandem Karel + Mich. Krutil a Zd. Meisl 

 

Hodně debat bylo ohledně uspořádání kolekcí, zda je lepší uspořádání podle OS, nebo 
podle jednotlivých kategorií. Uspořádání podle OS dává lepší přehled to kdo OS reprezentuje a o 
úrovni kolekce OS. Při uspořádání podle jednotlivých kategorií se tento přehled ztrácí. V soutěži 
OS se na prvních místech umístily tradiční OS. Z první 10 v Polné se znovu do této špičky 
prosadilo 7 stejných OS, pouze Hodonín, Lidice a Znojmo jsou proti minulému roku v této elitě 
nováčky. Škoda jen, že vyhodnocení pořadí soutěže OS ovlivnila chyba pořadatele, která 



poškodila OS Jižní Morava a pořadí vyhlášené ve výstavním sále tak neodpovídalo zcela 
skutečnosti. 

 

FOTO 

 

Setkání s přáteli, z leva Ing. Z. Hlačík, Vl. Kolařík a M. Zelenka 
 

Vyhodnocení soutěží pořádaných ÚOK CHPH v roce 2002 a celostátní výstavy proběhlo 
těsně před ukončením výstavy v 16 hodin. Ukázalo se, že to nebyl dobře stanovený čas, spousta 
oceněných si ceny osobně nepřevzala, možná už byli na cestě domů. Na návštěvnících se přece 
jen již projevuje únava a vyhodnocení nevěnují tolik pozornosti, kolik by si zasloužilo. 

Při jednodenním pořádání celostátní výstavy je problém se společenským večírkem. Po 
ukončení výstavy a převzetí holubů již všichni spěchají domů. Určitou náhradou by mohlo být 
uspořádání společenského večera v pátek, kdy je přítomno cca 130 chovatelů, delegátů či 
zástupců OS, kteří dopravili kolekci OS. Naprostá většina je ubytována z pátku na sobotu a 
společný večerní program by byl přínosem. 

Na závěr bych chtěl poděkovat pořadatelům za pěknou výstavu, která určitě uspokojila 
svou úrovní většinu chovatelů, kteří ji navštívili a která snad byla i obrazem vyspělého českého 
chovatelství poštovních holubů. 

 

FOTO 
 

Nejlepší v kategorii Standard holubic 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kategorie Standard - holubi 
 

Poř Jméno Holub Standard Body 

1 Kopálek Štěpán 97-031-6155 94,000 100 

2 Mandák Jiří 00-0155-241 93,667 100 

3 Zvoníček Jiří 98-025-14768 93,500 mimo 

4 Dobrovolný Miloslav 96-022-88 93,167 100 

5 Grešle Milan a Jan 00-080-818 93,167 100 

6 Truksa Vítězslav 99-0110-66 93,000 90 

7 Kosina Jaromír 98-011-100 92,917 90 

8 Jahoda Ladislav 99-0148-510 92,917 90 

9 Hanuš Ladislav 96-020-4214 92,917 90 

10 Hesoun Jiří 99-0123-6 92,917 90 

11 Kopálek Štěpán 99-0256-804 92,833 80 

12 Schejbal a syn 97-012-6232 92,833 80 

13 Tajč Bořivoj 99-045-3837 92,833 80 

14 Řezníček Jiří 98-035-8354 92,833 80 

15 Gajdoš Josef 98-031-13052 92,833 mimo 

 
 
Kategorie Standard - holubice 
 

Poř Jméno Holubice Standard Body 

1 Kopálek Štěpán 98-031-3246 93,417 100 

2 Hickl Bohuslav 99-064-42 93,250 100 

3 Hrdinka Josef 95-012-12681 93,167 100 

4 Dvořák Stanislav 99-0146-523 93,167 90 

5 Ondráček Josef 99-0146-216 93,083 mimo 

6 Sýkora Oldřich 98-010-8623 93,000 90 

7 Veselý Lubomír 99-077-213 93,000 90 

8 Adamík Zdeněk 99-0265-39 93,000 80 

9 Krofika Jiří 96-01-5263 92,917 80 

10 Špilar Václav 96-05-7621 92,917 80 

11 Palacký Miroslav 99-0199-610 92,917 80 

12 Palacký Miroslav 00-0199-888 92,917 70 

13 Holubník Stehlík 98-012-468 92,833 70 

14 Duchek Karel 99-078-597 92,833 70 

15 Dohnálek Jan 97-022-10227 92,833 60 

 
 
 
 
 
 



 
Pořadí soutěže Oblastních sdružení 
 

  OS holubů celkem body průměr 

1. Haná - Olomouc 10 950 95,0 

2. Hlučín 10 800 80,0 

3. Zlín 10 800 80,0 

4. Uherské Hradiště 10 760 76,0 

5. Jižní Morava 10 700 70,0 

6. Uničov 10 700 70,0 

7. Beskydy 10 680 68,0 

8. Hodonín 10 640 64,0 

9. Lidice 10 620 62,0 

10. Znojmo 10 610 61,0 

11. Plzeň 10 570 57,0 

12. Louny 10 560 56,0 

13. Pardubice 10 550 55,0 

14. Středočeské 10 550 55,0 

15. Trutnov 10 550 55,0 

16. Brno 10 540 54,0 

17. Karviná - Ostrava 10 540 54,0 

18. Praha 10 540 54,0 

19. České Budějovice 10 500 50,0 

20. Klatovy 10 480 48,0 

21. Jihlava 10 440 44,0 

22. Polabí 10 420 42,0 

23. Vysočina 10 420 42,0 

24. Karlovy Vary 10 410 41,0 

25. Opava 10 410 41,0 

26. Prácheň 10 370 37,0 

27. Tábor 10 350 35,0 

28. Svitavy 10 330 33,0 

29. Bílé Karpaty 10 290 29,0 

30. Třinec       

Pořadí po opravě chyby pořadatelů při vyhodnocení OS Jižní Morava 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Olympijská kolekce 
Liévin 2003 

 
Kategorie Sport A 
Škovran Lad. + Stan.  Haná  98-026-10120  H 15,96 Kf 
Borový Frant. sen.  Opava  97-027-2011  H 24,00 
Borový Frant. sen.  Opava  91-71-9053  H 26,28 
 
Kategorie Sport B 
Škovran Lad. + Stan.  Haná  94-26-13575  H 12,17 
Bezecný a Javorek  Karviná-O. 99-0152-661  H 19,41 
Ing. Laňka Alfons  Hlučín  97-034-3792  H 28,34 
 
Kategorie Sport C 
Škovran Lad. + Stan.  Haná  93-26-8237  H 25,85 
Váňa Vlastimill  Praha  98-09-13344  H 43,00 
Krutil Kar. + Mich.  Haná  98-026-5809  H 46,73 
 
Kategorie Sport D 
Ecoteam Matuška  Uničov  99-0234-1122  H 16,41 
Škovran Lad. + Stan . Haná  95-026-1973  HE 28,32 
Škovran Lad. + Stan.  Haná  98-026-10159  H 35,25 
 
Standard H 
Kopálek Štěpán  Uh. Hradiště 97-031-6155   94,000 bodu 
Manďák Jiří   Beskydy 00-0155-241   93,667 
Zvoníček Jiří   Uh. Hradiště 98-025-14768   93,500 
Dobrovolný Miloslav  Hodonín 96-022-88   93,167 
Grešle Milan a Jan  Plzeň  00-080-818   93,167 
 
Standard HE 
Kopálek Štěpán  Uh. Hradiště 98-031-3246   93,417 
Hickl Bohuslav  Svitavy 99-064-42   93,250 
Hrdinka Josef   Praha  95-012-12681   93,167 
Dvořák Stanislav  Brno  99-0146-523   93,167 
Ondráček Josef  Brno  99-0146-216   93,083 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Závěry a usnesení z konference delegátů CHPH 
 
 
Ústřední konference odbornosti chovatelů poštovních holubů, se konala v pátek 17. ledna 2003 od 
10,00 hod. při příležitosti konání CV poštovních holubů v Hluku s následujícím programem: 
 

1. Volba návrhové a volební komise. 
2. Zpráva předsedy ÚOK CHPH A. Polívky 
3. Zpráva předsedy Českého sdružení CHPH L. Krále 
4. Zpráva předsedy Moravskoslezského sdružení CHPH  V. Báťka 
5. Diskuse k předneseným zprávám 
6. Zpráva revizní komise - na konferenci nebude uváděna, vzhledem k uzávěrce 

hospodaření, která se uskuteční později a revizi vykoná nově ustavená revizní 
komise, která bude zvolena na dnešní konferenci. Zprávu pak podá na jarním 
zasedání ÚOK CHPH. 

7. Změny a doplňky závodního řádu. 
8. Soutěže v roce 2003 
9. Informační zpravodaj pro rok 2003  
10. Rodové kroužky a závodní gumičky pro rok 2003. 
11. Volba předsedy ÚOK CHPH a revizní komise 
12. Různé. 

 
 

Usnesení konference 

- Konference souhlasí s přednesenými zprávami předsedů ÚOK, MSS CHPH a ČS CHPH 

- Konference pověřila ing. Sadila a ing Šebestu zúčastnit se 28.Olympiády a kongresu v 
Liévin jako oficiální delegáti ČS CHPH a ing. Sadila delegovala jako posuzovatele 
Olympiády. Oba jmenovaní zajistí také přepravu holubů na Olympiádu a jejich zpětný 
dovoz. 

- Konference ukládá změnit ZŘ ve smyslu schválených změn. 

- Konference ukládá zaslat objednávky závodních gumiček a rodových kroužků na rok 2004 
do 31.5.2003 na adresu zemských sdružení. Platby zaslat také do 31.5.2003 na účty 
zemských sdružení. 

- Konference odsouhlasila vydávání IZ Poštovní holub v roce 2003 za předplatné 130,- Kč. 
Platby na rok 2003 zašlou OS na účty zemských sdružení do 30.3.2003 

- Konference pověřuje ÚOK zahájením prací na osamostatnění odbornosti chovatelů 
poštovních holubů od 1.1.2004. 

- Konference schvaluje výjimečné používání závodních plíšků dvěma OS v Českém sdružení 
do spotřebování zásob.  

- Žádost předsedy OS Vysočina C. Drápala najmenovat dva členy z „J. Unie“ do ÚOK 
CHPH. bude řešit nově ustavená ÚOK CHPH, spolu s MSS CHPH. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Změny Závodního řádu CHPH 
platné od 17.1.2003 

 
 
Konference delegátů CHPH při celostátní výstavě v Hluku 17.1.2003 schválila následující změny 
z Závodním řádu chovatelů poštovních holubů:  
 
§ 1 odst 3 
Vzdálenost závodu musí být nejméně 100 km. 
 
§ 3 odst 4 
Hostování v ZS jiné oblasti může chovatel využít pro rozšíření možností výcviku svých holubů i bez 
souhlasu vlastního OS CHPH na základě smlouvy s tímto ZS, platné vždy pro jednu závodní 
sezónu. Zasazovací středisko, umožňující hostování chovatele ze sousedící oblasti v některém 
závodě své oblasti a přijímající nového člena je povinno: 

a. Zvážit, zda poloha holubníku hostujícího nebo nového člena výrazně nenarušuje územní 
celistvost OS a nezpůsobí z daného letového směru výrazné sportovní poškozování domácích 
uživatelů ZS. 

b. Nechat si odsouhlasit svým zřizovatelem /OS CHPH/, že poloha holubníku hostujícího nebo 
nového chovatele nezpůsobí z daného letového směru poškození ostatních účastníků závodu 
vlastního OS CHPH. 

c. zrušen 
 
§ 6 odst 1a 
jednoletí a starší holubi zpravidla 1 x týdně v době od 1.4. do 30.9., holubi v roce narození 1 x 
týdně v době od 1.7. do 30.9. 
 
§ 6 odst 3 
Zahájení zasazování je přípustné pouze za přítomnosti nejméně 5 ti účastníků závodu jako 
fyzických osob, přičemž tento počet musí být zachován po celou dobu zasazování. Pokyn k 
zahájení zasazování může dát pouze vedoucí ZS nebo jeho zástupce, a to v hodinu předem k 
tomu stanovenou. Při nedodržení minimálního počtu nasazujících je ZS vyřazeno z příslušného 
závodu, opakování přestupku je důvodem k uzavření ZS (§ 20 odst. 3d). 
 
§ 6 odst 6c 
Chybný zápis do zasazovacího listu možno opravit pouze do okamžiku ukončení práce 
zasazovacích komisí. Chyba v zápise do zasazovacího listu se opravuje přeškrtnutím chybného 
údaje a jeho správným uvedením do kolonky "opravy a poznámky". Pokud je zmateční značná 
část údajů, celý řádek se proškrtne a správný zápis se provede do řádku následujícího. V 
takovémto případě je nutno posunout číslování všech řádků u následujících holubů v zasazovacím 
listě. Číslování řádků musí být vzestupnou řadou. Oprava v ZL musí být parafována 2 členy 
zasazovací komise. Chybějící podpisy jsou důvodem k vyřazení holuba ze závodu. 
 
§ 6 odst 6g - zrušen 
 
§ 8 odst 7i 

Pod vyhodnocení času se dále uvede na pásku (nebo na volný list) číslo rodového kroužku 
konstatovaného holuba a jeho závodní označení. Pokud do hodin konstatuje více chovatelů nebo 
se konstatují holubi z dvojzávodu, je třeba u každého otisku uvádět i jméno konstatujícího 
chovatele, případně ze kterého závodu je holub konstatován. Pokud není na pásce dostatek místa 
pro předepsané údaje u příslušného otisku, lze tyto údaje přenést na přiložený list. Pásku (příp. 
přiložený list) podepíší všichni tři členové vyhodnocovací komise bezprostředně za otevírací dírkou 



nebo otevíracím otiskem. Závodní označení musí být sumarizováno tak, aby je bylo možno při 
následné kontrole jednoznačně přiřadit k doletovému času. 
 
§ 12 odst 1 
Společný transport holubů a holubic v boxu je možný jen se souhlasem všech majitelů závodníků v 
tomto boxu. Pro přepravu na závod mohou být přijati pouze holubi se závodním označením, 
zaneseným v zasazovacích listech. Výjimku tvoří pouze oficiální tréninky. 
 
§ 16 odst 1 
Výsledky lze vydávat při účasti nejméně 20 chovatelů a 150 holubů.  
 
§ 16 odst 3b - zrušen 
 
Elektronické systémy 
odst 13 a 
Obslužná a čtecí zařízení a příslušný počet antén registruje ZO pro každého účastníka. Obslužná 
zařízení se vydávají celoročně. Antény se smějí upevňovat jen na nebo ve vletu. Technické a 
programové vybavení potřebné pro elektronické systémy ………… 
 
 
 
 
 

Poznámka redakce IZ Poštovní holub 
 

Vážnost situace a poměrně bouřlivá diskuse na téma změny v § 12 odst 1 zamezující 
společnou přepravu holubů nasazených na závod a holubů absolvujících trať jako trénink (byť 
v samostatných boxech), nás nutí k vyjádření a brání nám tvářit se, že se nic nestalo. 

Schválení této změny Závodního řádu je názorným příkladem porušení usnesení 
předchozích konferencí CHPH. Ta jednoznačně uložila ÚOK předkládat konferenci ke schválení 
pouze ty změny ZŘ, které byly s kladným výsledkem projednány zemskými sdruženími, výcvikovou 
komisí ÚOK a vlastní ÚOK. Tímto opatřením se mělo zamezit změnám ZŘ „šitým horkou jehlou“ 
kdy může dojít k neuváženému přijetí změny bez posouzení všech možných důsledků a dopadů na 
chovatelskou veřejnost. 

Konference v Hluku 17.1.2003 schválila zákaz společné přepravy na návrh z pléna, čili 
v rozporu se svým předchozím usnesením. „Přínosem“ této změny bude u poslušných OS pád 
ekonomiky přepravy závodů s holoubaty a fakticky jejich zrušení, nebo masivní porušování ZŘ u 
„neposlušných“. Ve svém důsledku tato změna sníží vážnost Závodního řádu a jeho odpovědné 
respektování členskou základnou, protože faktické důvody k takto striktně odděleně organizované 
přepravě nevyplývají z potřeb zajištění regulérnosti soutěží. Pokud někteří funkcionáři OS chtějí 
přesvědčit chovatele k účasti na závodech s holoubaty, měli by je skutečně přesvědčit nikoli 
donutit. 

Z výše uvedených důvodů bude tato situace předmětem jednání na jarní konferenci 
delegátů MSS v Napajedlích 7.3.2003 a závěry přijaté delegáty budou předneseny k projednání 
jarnímu zasedání ÚOK. 

 

Za redakci: Ing. Jaroslav Novotný 

 

 
 
 



28. Olympiáda poštovních holubů ve francouzském Liévin 
 

 

Pravidelným účastníkem těchto přehlídek světového poštovního holubářství je i Česká 
republika. Je to právě 20 roků, kdy se konala 18. Olympiáda u nás doma, v Praze. Vzpomínám to 
proto, že si myslím a také to potvrzují i zahraniční chovatelé, že doposud jak po stránce 
organizační, tak po stránce společenské překonána nebyla. 

Výběr holubů pro naší reprezentaci se uskutečnil na naší CV v Hluku. Sportovní holubi byli 
vybráni na základě nejlepších koeficientů a holuby standardní pak vybrali rozhodčí naší CV podle 
nejvyšších bodů. Jenom pro úplnost uvádím jména těch, kteří kolekci standardních holubů vybírali. 
Byli to posuzovatelé T. Březa, L. Novák, P. Opatrný, S. Sadil a L. Vojtěšek. Naši standardní kolekci 
tvořilo tedy 5 kusů holubů a 5 kusů holubic. Sportovních holubů pak bylo 12 - tři z každé skupiny 
A,B,C a D. Dohromady 22 kusů. 

S chovateli bylo dohodnuto, že holuby dodají v dopoledních hodinách v úterý, tedy v den 
odjezdu do Francie. Každý z holubů musel být vybaven veterinárním osvědčením z místa bydliště, 
že holub je očkován proti paramyxoviru a že je v dobrém zdravotním stavu. Na základě těchto 
individuálních potvrzení nám pak Městská veterinární správa vydala potvrzení pro celou kolekci, 
které sloužilo jako doklad pro případnou veterinární kontrolu v Německu, Francii a také na naší 
hranici. Předtím jsme vykorespondovali s Němci tranzitní povolení na převoz do Francie. To 
uvádím jen pro informaci, co vše je třeba, než se vyjede se zvířaty do ciziny. 

Do Francie jsme cestovali společně s ing. S. Sadilem, kterého F.C.I. nominovalo jako 
jednoho s posuzovatelů 28. Olympiády. On přivezl do Prahy také většinu holubů od moravských 
chovatelů, další přišli drahou a zbytek chovatelé osobně předali. V úterý 11. února 2003 jsme 
opravdu měli k dispozici  všech 22 kusů a hned po vyřízení formalit jsme společně vyrazili směrem 
na Liévin. Je to město, které leží v severní Francii poblíž nám všem známého Lille. Délka cesty z 
Prahy do místa Olympiády je asi 1200 km. Výstava se konala ve velké sportovní hale, poněkud 
větší než je výstavní areál v Hluku. Tam jsme ve středu v dopoledních hodinách odevzdali naše 
holuby a jeli se ubytovat. Bydleli jsme spolu s ostatními zahraničními účastníky v městě Aras, které 
je asi 30 km vzdálené od výstaviště. Zde jsme se také setkali s přáteli ze Slovenska, kteří přijeli 
dříve než my. 

 

 

 

 

 

 

 

FOTO 

 

 

 

 

 

 

Posuzovatelský sbor 28. Olympiády 



Stejný den ve večerních hodinách se ve výstavním areálu konalo školení a instruktáž 
posuzovatelů, které vedl T. Backs, předseda posuzovatelské sboru Německa. Zde bych se chtěl 
zmínit o velice zajímavém systému vyhodnocování posuzování standardních holubů, které stejně 
jako do Kapského města připravili Portugalci. Každý z rozhodčích dostane svoje číslo 1 až 5 
(každou skupinu boduje 5 rozhodčích), dále předtištěný formulář, který je vlastně předepsanou 
stupnicí pro Standard. Každá klec s holubem má visačku s pěti čísly (opět 1 až 5). Rozhodčí odlepí 
to své číslo a nalepí je na předtištěný formulář, na kterém pak zakroužkuje pro každou partii 
holuba počet bodů, které mu udělil a tento odevzdá vyhodnocovací komisi. Ta čtecím zařízením 
(podobným jako v našich samoobsluhách) jej převede do počítače k dalšímu zpracování. Tím je 
práce rozhodčího pro každého holuba skončena. Počítač (nám známým způsobem) vyškrtne 
nejnižší a nejvyšší známku a ze tří zbylých vypočítá známku průměrnou. Myslím, že to není pro 
nás nic nového, snad jen ta organizace a formulář. Věřím, že naše příští CV už tohoto využije, 
neboť ing. Sadil má pro tento systém veškeré podklady. 

Ve čtvrtek ráno bylo posuzování kategorie Standard. Byli určeni rozhodčí (i když mi není 
známo jak, snad losováním), kteří posuzovali holuby a druhá pětice pak hodnotila holubice. Náš 
ing. Sadil a slovenský rozhodčí Chytil posuzovali holubice. Kteří ostatní rozhodčí a co posuzovali 
nevím, ale ing. Sadil má podrobné záznamy a určitě bude chovatelskou veřejnost o tom 
informovat. Po úvodní instruktáži a jakémsi srovnání bodových hodnot mezi jednotlivými 
rozhodčími bylo započato s bodováním. Kladem bylo, že rodové kroužky všech standardních 
holubů i holubic byly překryty jinými kroužky, takže teoreticky nebylo možné zjistit ze které země 
holub je. Konec bodování byl v odpoledních hodinách a asi 2 hodiny po skončení byly známy 
výsledky. Oficielně jsme se je dověděli až v pátek. Naše kolekce standardních holubů skončila na 
čestném pátém místě. Zvítězili Němci, druzí byli Portugalci, třetí Poláci, čtvrtí Maďaři, Češi byli 
pátí, šestí byli Slováci a sedmí pak Holanďané. Mám bodové výsledky k dispozici, ale domluvil 
jsem se s ing. Sadilem, že kategorii Standard podrobně zhodnotí on. Snad jenom to, že naše He-
99-064-42 přítele Hickla skončila jako druhá na světě, se stejným počtem bodů jako HE vítěze 
Pripka ze Slovenska. 

 

 

 

 

FOTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Standardní část kolekce české republiky 

 

Vítězní holubi kategorií A,B,C,D - sport jak jsem již uvedl byli určeni podle koeficientů. 
Myslím, že naši holubi opět nezklamali a právem patřili mezi nejlepší na 28. Olympiádě. Velkým 
kladem bylo, že po dlouhé době se uskutečnila pečlivá výsledková kontrola prvních tří holubů z 



každé kategorie. Osobně jsem se na ní jako delegát F.C.I. podílel. Naše výsledky byly zpracovány 
ing. Novotným na jednom CD-disku, takže odpadlo strastiplné dovážení výsledkové dokumentace. 
Doklady některých zemí vážily více jak 40 kg. Mohu-li hodnotit úspěchy našich holubů na 
28.Olympiádě, tak jsou ve srovnání s ostatními účastníky velice dobré. Škoda, že vzdálené země 
od Evropy se Olympiád nezúčastňují. Výmluvy, že je to daleko a podobně neuznávám. Pro nás 
také bylo těžké a finančně nákladné se zúčastnit třeba v Kapském Městě a přesto jsme tam byli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FOTO 

 

 

 

 

 

 

Slavnostní zahájení výstavy 

 

Vedle vlastní výstavy se při Olympiádě konal Kongres delegátů členských států F.C.I. 
Staronovým presidentem řídícího výboru se stal opět Carlos Prats ze Španělska. Za odcházejícího 
viceprezidenta G. Barreta z Anglie byl zvolen Xiaolin Wang z Číny, dalšími vicepresidenty jsou J. 
Tereso z Portugalska, H. Menzel z Německa, F. Moldovan z Rumunska a G. Visser z Holandska. 
Pokladníkem F.C.I. je nadále D. Nick z Luxemburgu. Řídící výbor F.C.I. tvoří dále ještě 11 členů. 
Z nich je nám známý L. Primes z Rakouska a I. Bardos z Maďarska. Administrativním tajemníkem 
se stal L. Joris z Belgie za Ch. Onsovou. 

Byly předneseny zprávy o činnosti Řídícího výboru F.C.I. a jednotlivých komisí. Pro nás je 
zajímavá informace a návrh komise sportovní, kdy byla Kongresem schválena tzv. kategorie 
Martathon. Jedná se o 5 závodů v průběhu 2 roků, kdy holub musí nalétat ve vítězných cenách 
minimálně 4000 km, za účasti nejméně 200 závodících chovatelů. Dále byly upraveny některé 
články Statusu F.C.I. Jako noví členové F.C.I. byli přijaty Nikaragua a Kostarika. Příští 29. 
Olympiáda bude v Portugalsku v lednu 2005 a v roce 2007 je uspořadatelem Belgie. 

Oficiální delegáty Kongresu přijal na radnici starosta města Liévin pan Kucheida. 
V průběhu Olympiády se po oba dny konaly dražby holubů. Dražili se holubi, kteří se zúčastnili tzv. 
Mistrovství světa holubů ročníku 2002 ve  Francii, kam měli možnost chovatelé z celého světa 
holoubata poslat. V posledním závodě z Rufecu, který se konal 1.srpna 2002, zvítězil čínský holub 
chovatele Wang xin chuna. Vzálenost byla 452 kilometrů. My jsme se nezúčastnili. Spolu s těmito 
mladými holuby byli ještě draženi holubi, kteří dostali darem pořadatelé od jednotlivých členských 
zemí F.C.I. První den byl o dražbu nebývalý zájem a pokud jsem sledoval ceny, tak byly i značně 
vysoké. Kolem 200-300 Euro za kus. 



Pokud jde o návštěvu, tak jsem měl při prvním pohledu do výstaviště obavu, že se to tam 
nemůže vejít. První den, tedy pátek, byl doménou českých a slovenských chovatelů. V sobotu 
přibyli Němci, Belgičané a samozřejmě i domácí francouzští chovatelé, ale zase žádný velký 
nápor. Neděle pak byla úplně volná. Všechny kolekce byly seřazeny v jedné řadě uprostřed 
výstaviště, kde z jedné strany byli holubi standardní a z druhé strany pak holubi sportovní. Okolo 
pak byly rozestavěny stánky firem a prodejců holubů.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FOTO 

 

 

 

 

 

 

Pohled do výstavního areálu, s labyrintem prodejců 

 

V sobotu večer se konal, tak jako tradičně při každé Olympiádě, společenský večer na 
kterém F.C.I. předala ceny vítězům. Ing. Sadil převzal pro naší kolekci dva globusy. Jeden za 
druhé místo holubice č.99-064-42 přítele Hickla Bohuslava v kategorii Standard a jeden za třetí 
místo pro H č. 99-0234-1122 ing. S. Matušky ve sportovní kategorii D. Všichni  chovatelé jejichž 
holubi reprezentovali pak obdrželi upomínkové diplomy F.C.I. Po jejich vyplnění budou našim 
chovatelům předány při nějaké slavnostní příležitosti. 

V neděli jsme okolo sedmnácté hodiny od pořadatelů dostali naše holuby zpět a ihned jsme 
spolu s ing. Sadilem nastoupili zpáteční cestu. V Praze jsme byli v pondělí 17.února kolem čtvrté 
hodiny ranní. Standa Sadil odvezl do Hradce Králové moravské reprezentanty, já jsem zařídil 
odevzdání holubů českých. Mohl bych napsat - to je konec 28. Olympiády poštovních holubů ve 
Francii. 

Snad na opravdový konec. Musím poděkovat všem těm, kteří se postarali o dobrou 
reprezentaci naší České republiky v holubářském světě. Jedna Olympiáda skončila a ať žije 29. 
Olympiáda v portugalském Portu. 

 
 
 
 
                                                                                                           Ing. Fantišek Šebesta.  
 



Minimální rychlost – výpočet „pomalých“ závodů 
 
 

O co se jedná? Sami určitě víte že „krachové“ závody se nám bohužel nevyhýbají a byť se 
startéři a pořadatelé snaží sebevíc, občas se stane že rychlost holoubků se sníží až k velmi malým 
hodnotám.  

Nejen nepříznivé počasí, které neumožní holubům pokračovat v přímém letu ke svému 
holubníku, ale i různé magnetické bouře a abnormální jevy snižující schopnost orientace holubů, 
mají za následek výrazné zpomalení průměrné rychlosti. Při těchto závodech je celkem každému 
jasné, že holubi tak pomalou rychlostí ve skutečnosti nemohli letět. Obvykle v solidním závodním 
čase přiletí velmi málo holubů a ta masa závodního pole poté přiletí po zlepšení počasí a 
povětrnostních podmínek. Typickým příkladem takového závodu může být 1. Celomoravský Cheb 
26.5.2002, kdy v první den startu bylo závodní pole nuceno překonat oblast s velmi slabou 
viditelností a dešťovou clonou. Jen velmi málo holubů tuto obtíž překonalo. Většina se ji pokusila 
obletět nebo čekala, až se podmínky zlepší. To vedlo k velkému zpomalení průměrné rychlosti až 
k 392 m/min. Tato rychlost znamená že k překonání jednoho kilometru vzdálenosti potřeboval 
holub více jak dvě a půl minuty. Při normálním průběhu závodu je tato doba obvyklá pod jednu 
minutu. Ve výsledkové listině pak může docházet k paradoxním situacím že při hloubce doletového 
pásma 30 km nestačí holubům na nejkratší vzdálenosti ani jeden a čtvrt hodiny náskoku na to, aby 
překonali svého soupeře, který má holubník o 30 km dále. Přitom je více než jasné, že holub 
soupeře tuto vzdálenost urazil mnohem rychleji.  

Při těchto situacích by měla přijít na řadu tak zvaná minimální rychlost. Tedy hranice 
rychlosti, kterou je holub schopen letět aniž by spadnul. Několik studií, které jsem na toto téma četl 
uvádí onu rychlost v rozpětí 800-700 m/min, samozřejmě v závislosti na síle a směru větru. Pod 
tuto rychlost se není holub schopen udržet ve vzduchu a spadne.  

Možností výpočtu závodu s minimální rychlostí je několik, všechny však vychází 
s přepočteného času doletu holuba na určitou vzdálenost a následný výpočet rychlosti s použitím 
oné vzdálenosti. Onou vzdáleností je obvykle určena střední vzdálenost závodu coby 
nejspravedlivější, je však možno čas doletu přepočítávat na nejkratší či nejdelší vzdálenost, 
popřípadě na předem dohodnutou vzdálenostní konstantu. Vzhledem k tomu že všechny okolní 
svazy používající k výpočtu minimální rychlost pracují se střední vzdáleností, budu se při výkladu 
jejího výpočtu zabývat právě jí. 

 
Definice 
Při poklesu rychlosti holuba pod 750m/min, dojde k následujícímu:  

U chovatelů jejichž vzdálenost je nižší než střední, je za každých 750 m rozdílu připočtena 
jedna minuta k času příletu holuba, naopak u chovatelů jejichž vzdálenost je větší než střední je za 
každých 750 m rozdílu jedna minuta od času příletu odečtena. Následně je vypočtena rychlost 
s použitím přepočteného času příletu a střední vzdálenosti.  

Minimální rychlost 750 m/min byla zvolena coby nejčastěji se vyskytující u okolních svazů. 
Tato definice vychází z Německého a Polského závodního řádu, ale obdobným způsobem to řeší 
až na výjimky většina členských států FCI. 

Všichni holubi jejichž rychlost je vyšší než 750 m/min se počítají klasickým způsobem. 
Holub s nižší rychlostí jak 750m/min nemůže ani po přepočtu s použitím minimální rychlosti tuto 
hranici překonat. 

Minimální rychlost zabezpečila, že holub se v oblasti doletového pásma pohyboval rychlostí 
750 m/min a žádná ze vzdáleností nebyla zvýhodněna či znevýhodněna.  

 
 
 



Příklad výpočtu:  
Start: 6:00 
Střední vzdálenost: 200 km 

 
1. přílet u chovatele A na vzdálenosti 180 km 18:00 hod. 
2. přílet u chovatele B na vzdálenosti 220 km 19:00 hod. 
 
Při klasickém výpočtu by to vypadalo následovně: 
1. Chovatel B rychlost 282 m/min 
2. Chovatel A rychlost 250 m/min 
 
Při přepočteném času doletu to pak vypadá následovně: 
Chovatel A rozdíl na střední vzdálenost –20 km, připočteme tedy k času příletu za každých 750 
metrů jednu minutu, celkem tedy +26 min a 40 s 
Čas příletu je tedy 18:26:40” a rychlost 267.857 m/min 
Chovatel B rozdíl na střední vzdálenost +20 km, odečteme tedy od času příletu za každých 750 
metrů jednu minutu, celkem tedy –26 min a 40 s 
Čas příletu je tedy 18:33:20” a rychlost 265.486 m/min 
Pořadí se nám tedy prohodilo.  
1. Chovatel A rychlost 267.857m/min 
2. Chovatel B rychlost 265.486m/min 
 

Uvedený příklad je vzorový a nevychází ze žádného skutečného závodu ale klidně se 
mohl stát při nějakém obtížném závodu holoubat. 

Věřím že i náš závodní řád vezme minimální rychlost na vědomí a umožní její použití při 
výpočtech závodu. Letošní sezóna by měla být testovacím obdobím, přípravným časem pro 
odladění výpočetních programů a získáváním zkušeností pro definitivní podobu znění 
Závodního řádu, včetně nastavení limitní rychlosti. Nicméně Vám všem samozřejmě přeji 
mnoho úspěšných závodů, a minimum závodů kdy bude nutno minimální rychlost použít. 

 
 
 
Zpracovala výcviková komise ÚOK 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



HOLOUBĚCÍ  NEMOC 
 

V loňském roce bylo ze všech stran země české a moravskoslezské slyšet nářky na nemoci 
holoubat, končící často jejich smrtí. Velmi se podivuji tomu, že ač máme v našich řadách dost 
studovaných veterinárních lékařů, neobjevil se z jejich strany v našem odborném tisku žádný 
článek na toto téma. Proto bych zde na tomto místě ač laik, uvedl pár postřehů získaných 
diskusemi se zahraničními chovateli, či ze zahraničního odborného tisku a něco málo z vlastní 
praxe v oblasti prevence. 

Jak se zdá, jedná se zde o komplex různých virů a bakterií, kteří útočí společně na 
oslabený organismus mladých holubů. Nemusí to být jen oslabený organismus, ale také, a to 
zřejmě většinou, organismus s nedostatečnou vrozenou, či získanou odolností, imunitou. Pokud 
hovořím o bakteriích, mám na mysli především E – Coli – bakterie, Staphylokoky, Streptokoky 
apod. U virů by to mohly být Adenoviry a Circoviry a Herpesviry. Málem bych zapomněl, že existují 
i takoví „chovatelé“ u jejichž holubů se ještě i v silné míře vyskytují i Kokcidie, Trichomonády a 
Hexamity, které pochopitelně za dané situace pak zcela jistě hrají roli urychlovačů zkázy. Všichni 
výše uvedení, nazvěme je lidově třeba „bacily“ působí společně na střeva holuba, a to především 
na tenké  střevo a na játra. Poškozují sliznice tenkého střeva a následně v důsledku tohoto 
poškození i játra. 
Některé prvotní příznaky: 
- ucpané vole krmivem 
- naježené peří 
- průjem 
- nechutenství 
- vole přeplněné vodou někdy s pár zrnky krmiva 
- úbytek svaloviny, někdy pouze z jedné strany u prsní kosti 
- nechuť létat 
- celková netečnost 
  

Většinou lze pozorovat několik příznaků najednou. Postupně dochází k intoxikaci celého 
organismu. Dá se tedy říci, že holouběcí nemoc vypukne zejména z důvodů nízkého vlastního 
imunitního systému nebo jeho prolomením. Odborníci se shodují v tom, že zásadní vliv mají 
stresové faktory. Jako např.: 
-zcela chybějící hygiena  holubníku (přehnaná hygiena také není na místě) 
-přeplněné holubníky 
-letní vedra 
-přetěžování organismu holoubat četnými tréninkovými a závodními lety 
-používání kombinovaných vakcín ( u starších holubů to zase tolik nevadí) 
-používání přípravků zpomalujících pelichání holoubat 
-dlouhodobé zatemňování holubníků za stejným účelem. 
 
 Veškeré naše konání při ošetřování holoubat by mělo vést ke snížení výše uvedených 
stresových faktorů následujícím postupem: 
 
- dodržovat hygienu na holubníku, ale nic nepřehánět např. čištění 2x denně jako u vdovců je 

zcela nežádoucí. 
- zatímco ve stejném intervalu dodávaná čerstvá voda, zejména v horkých letních měsících, 

žádoucí je. 
- dobré ošetřování holoubat, likvidace vnějších parazitů, časté koupele ve vodě s přídavkem 

koupelových solí, pudrů, kuchyňské soli s octem apod. 
- přiměřené přidávání krmných doplňků, vitamínů, stopových prvků, aminokyselin s imunitu 

podporujícími rostlinnými výtažky na bázi Echinacea 
- krmné směsi holoubat musí obsahovat vyšší podíl bílkovin než u starých holubů 
- přechod na závodní směsi provést poznenáhlu, co do složení směsi, tak do doby před 

vlastními závody holoubat 



- preventivní očkování provádět až po odeznění stresu z odstavení holoubat do cizího prostředí, 
ne však později jak po 2 – 3 týdnech 

- pokud očkujeme holoubata souběžně z více holubníků různých majitelů je třeba alespoň jehly 
vyměňovat  

- každá líheň holoubat by měla být odstavena do separátního holubníku nebo voliéry 
- holubníky nezatemňovat, holoubata nechat trénovat ze sedaček, nepoužívat metod vdovství 

nebo polovdovství – nechat je zkrátka vyzrát 
- nepoužívat nepřirozených prostředků zabraňujících pelichání holoubat, včetně dopingu 

(corticosteroidy atd.), Snad si to naši chovatelé uvědomí a nebudou tropit takové hlouposti jaké 
tropili převážně belgičtí a částečně i holandští specialisté na závody holoubat. Mimochodem o 
tom, že je doping  v Holandsku tvrdě kontrolován a potírán svědčí to, že v minulém roce bylo 
provedeno více než 10.000 kontrolních vyšetření a v případě pozitivních nálezů chovatelé 
museli kariéru ukončit. 

- před startem holoubat zodpovědně vyhodnotit počasí ve směru letu a při vysokých teplotách 
okolo 30°C, zejména ve spojení s protivětrem, závody přiměřeně zkrátit. Totéž pochopitelně i 
při ranním chladu, mlhách, silném dešti apod. 

 
Pokud zjistíme první příznaky holouběcí nemoci, je dobré poradit se s odborným veterinárním 
lékařem, nechat holoubata vyšetřit a podle příznaků a jejich stavu také tak jednat. Co je tím 
myšleno : 
 
1. Holoubata mají průjem, ale zatím při dobrém všeobecné stavu: upravit krmivo na směs 

s vysokým obsahem balastních látek – tedy lehké krmivo 
 
2. Holoubata jsou ve špatném všeobecném stavu ( ztráta svaloviny apod.) zcela naopak jako 

v bodu 1) musí být krmena energeticky vydatnou směsí. Ale pozor, to co je doporučováno u 
zdravých holoubat, tedy vyšší podíl bílkovin zde neplatí. V obou případech výrazně snížit podíl 
luštěnin. 

 
3. Používat pouze čisté krmivo ze spolehlivých zdrojů, zejména bez mykotoxinů (jedovaté látky 

vylučované plísněmi). Značně nebezpečné se v poslední době ukázaly, lidově řečeno buráky, 
u kterých bylo prokázáno vysoké % plísní. Já osobně se snažím získávat burské oříšky 
potravinářské kvality, nebo je raději nahrazuji slunečnicí, řepkou a prosem. 

 
 V uplynulém roce spojily západoevropské svazy, zejména ty, co jsou organizovány 
v Konfederaci, finanční prostředky a s podporou výrobců a prodejců chovatelských potřeb, krmiv a 
různých doplňků je věnovaly na výzkum této komplikované a mnohdy smrtelné choroby. Čeho bylo 
zatím dosaženo? 
 Byl vyvinut lék pod označením ADENOSAN k předcházení (prevenci) a léčbě holouběcí 
nemoci. Zatím se ukazuje jeho užití úspěšným. ADENOSAN údajně obsahuje vedle účinných látek 
rostlinného původu působících na viry a bakterie také vysoce koncentrovaný immunoglobulin. 
Immunoglobulin zlepšuje stav střev a odolnost holoubat. 
 Jako prevenci, tak i při prvních příznacích onemocnění, by měl být tento preparát podáván 
po dobu 7 dní smíchaný s krmivem. Pokud nezachytíme  první příznaky a nemoc již vypukla, je 
třeba provést příslušná veterinární vyšetření a na doporučení veterinárního lékaře, nebo 
odborného pracoviště (laboratoře) doplnit podávání Adenosanu o cílené podávání 
chemoterapeutik. Např. FURAZOLIDON-t proti E-colli infekci ve střevech apod. 
 Já osobně, ale s dlouhodobého hlediska, perspektivy, jsem toho názoru, že sice 
farmaceutický výzkum a průmysl vymyslí další léky nebo vakcinační séra proti holouběcí nemoci, 
ale zrovna tak brzy přijdou další nové nemoci, nové infekce, které tyto problémy spojené s naším 
sportem ještě více vyostří.  
 Zřejmě bychom se měli zamyslet, ale nejen zamyslet, ale i konat, nad našimi výkonnostními 
soutěžemi, nad závodními plány a stanovit nové limitující faktory pro počet závodů v sezóně a 
jejich maximální možnou délku. Nevyhodnocovat výkony za rok, za dva, za život apod. Dlouhé 
tratě nad 600 km nechat specialistům, kteří za tímto účelem budou chovat holuby vytrvalce a 



budou se sdružovat a vyžívat v klubech, či sdruženích dlouhých tratí a proto jim pomozme s jejich 
vytvořením a technickou podporou. Stávající „systém“ neprospívá ani holubům, ani jejich 
chovatelům…  
 
 
 
Zdeněk Adamík 
 
 
 
 
 

Dříve než bude zcela pozdě 
 
 

Chov poštovních holubů k závodním účelům, je velmi náročnou záležitostí, a vyžaduje od 
chovatelů základní, ale mnohdy i vyšší odborné znalosti a informace o chovaných zvířatech. 
Chovatelé poštovních holubů, kteří chovají svoje holuby k závodním účelům a pravidelně se 
zúčastňují organizované závodní sezóny, jsou velkými fanoušky svého sportu a dovedou pro tuto 
svoji zálibu obětovat nemálo času i ročně vynakládat značné finanční prostředky. Každý z těchto 
chovatelů má nezměrný zájem ve svém sportu vyniknout, dosahovat dobrých závodních výsledků, 
ale především dosahovat lepších výsledků než naši kolegové, kamarádi i soupeři. 

Pro nezměrnou touhu vynikat nad ostatními, naprostá většina chovatelů není ochotna a 
neposkytuje optimální informace o vedení svého chovu a neposkytuje především informace o 
zdravotní aktuální situaci ve svém chovu. Pro samotné chovatele, i zkušené chovatele, není také 
jednoduché být dobře obeznámen se zdravotním stavem svého chovu. Informace, které jsou zde 
předkládány, byly získány jako ucelený, dlouhodobý odborný přehled na základě plošných, 
drobných informací od jednotlivých chovatelů, a doplněny v současný názor, vyšetřeními 
uhynulých i živých holubů a konzultacemi se specializovanými veterinárními lékaři ve veterinárních 
ústavech.  

Zdravotní stav každého závodícího holuba, je základní a rozhodující podmínkou, pro jistý a 
rychlý návrat do mateřského holubníku z každého závodu. I ty nejkratší závody jsou 
několikahodinové, což znamená dlouhodobé zatížení organismu, tedy vysoké nároky na kondici, 
konstituci a zdraví holuba. Při celodenních i delších závodech holubi spotřebují veškeré zásoby 
energie svého těla a jejich tělesná váha se významně sníží. Tím se stávají více vnímaví ke 
stresům a chorobám. 

V posledních dvou až čtyřech letech se v několika chovatelských oblastech začala 
projevovat onemocnění, která mají příznaky především salmonelózy, ale i diftérie a rýmy i jiných 
bakteriálních a virových onemocnění. Onemocnění v chovech akutně, navenek propukne hlavně 
v chovné a závodní sezóně, tedy v době stresů u holubů. U starších holubů se nejakutněji 
projevuje onemocnění u holubic po snesení vajec  ochrnutím končetin i křídel. Po akutním průběhu 
zůstává i někdy ochrnuté nebo méně pohyblivé křídlo trvale. 

Jsou chovatelé, kteří v celoroční chovné sezóně nejsou schopni v celém svém chovu 
odchovat holoubata. Holoubata po narození do jednoho týdne až do čtrnácti dnů na misce uhynou, 
v mladším věku náhle, starší s vícedenními příznaky. Pokud přežívají mladí jedinci, jsou tito vždy 
zkušeným chovatelem poznáni. Jsou to jedinci nevýrazní v barvě oka s matným a nedostatečně 
vyvinutým peřím a nedostatečným vývinem těla. Veškerá onemocnění holubů jsou provázena 
řídkým až vodnatým trusem. 

Jsou chovy kde nemoci přechází do chronického stavu. Odchovaná holoubata ve staří i 
několika měsíců, ve svých projevech zdravá, večer „posmutní“ a ráno jsou uhynulá. U dospělých 
holubů jsou zdánlivě bez příznaků onemocnění, ale po doletu ze závodu, jen zkušení chovatelé 
poznají, že holub nemůže plnohodnotně létat na některé křídlo. Je samozřejmé, že ve všech 



chovech s akutními příznaky nemocí dochází k výraznému snížení závodní výkonnosti holubů. Ale 
i chovy, které nemají akutní projevy nemocí, dosahují významně nižších závodních výsledků 
v závodní sezóně.  

Současné způsoby léčby popsaných i jiných onemocnění, při akutním projevu, jsou 
podávání širokospektrálních antibiotik, které onemocnění částečně utlumí, ale nevyléčí a akutní 
projevy se v jednom roce i několikrát opakují. Při provádění ochrany chovů očkováním, byly na 
podzim roku 2002 zaznamenány i případy kdy po podání AVIPESTu i očkování COLINACem, ve 
více chovech a oblastech, shodně a prokazatelně po podání očkovacích látek došlo k akutním 
projevům onemocnění paramixovirózou. Průběh nemoci byl usilovný průjem a typické vyklánění 
hlavy, u holoubat bez možnosti překonání choroby končící úhynem nebo utracením. 

Při soustavných odborných konzultacích se ptáme, proč jsou současné projevy dříve 
pozorovaných onemocnění holubů netypické, proč nemoci přecházejí do chronických, trvalých a 
opakujících se projevů, proč mohou být a jsou neúčinné očkovací látky.  

Pro ustálení odborného názoru na současný zdravotní stav našich chovů poštovních 
holubů pomohla informace v publikaci POŠTOVNÍ HOLUB – INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ  3/2002 
z jednání vrcholného orgánu chovatelů poštovních holubů F.C.I., kde se jeho veterinární komise 
dne 19.3.2002 v Bruselu zabývala problematikou zdravotního stavu v chovech poštovních holubů. 
Je zde upozorněno na onemocnění  CIRKOVIROSA, které veterinární komise F.C.I. projednala 
jako oslabení imunitního systému holuba a komise nabádá ke sdružení finančních prostředků 
„dříve než bude zcela pozdě“. 

Na základě uvedené informace bylo provedeno z několika plošně rozmístěných chovů 
speciální vyšetření na toto onemocnění a ve všech případech toto onemocnění prokázáno. 
Vyšetření bylo provedeno na jediném, specializovaném pracovišti, na utracených holoubatech. 
Tato vyšetření jsou i náročnou finanční záležitostí a kapacita vyšetření je omezena. Vyšetření 
s prokázanou cirkovirózou byla v chovu s popsanými akutními projevy i v chovu s projevy chorob 
v roce 2001, ale i v chovu který neměl nikdy akutní projevy nemocí, ale v roce 2002 byla snížená 
závodní výkonnost holubů tohoto chovu. Na specializovaném pracovišti bylo také diagnostikováno 
onemocnění cirkovirózou i v chovu užitkových holubů. 

Viry, které způsobují onemocnění cirkovirózou, se v chovech šíří horizontálním i vertikálním 
způsobem. To znamená, že se přenáší z rodičů na potomstvo, ale hlavní šíření je vzájemným 
stykem mezi nakaženými holuby v holubnících a přepravních prostředcích, vzájemnou kontaminací 
vody, krmiva, trusu a vnitřního prostředí. Znamená to, že jestliže závodíme s poštovními holuby, 
nemůžeme zabránit rozšíření tohoto onemocnění ani ochranu svého chovu před jeho zavlečením. 
Podle současného přehledu víme, že jsou již rozsáhlé oblasti s chovem poštovních holubů 
„promořeny“ tímto onemocněním. Příznaky onemocnění provázející, byly nejdříve pozorovány 
v oblasti střední a severní Moravy, dále přes východní Čechy onemocnění přešlo na Vysočinu a 
jižní část Moravy. Nejsme informováni o situaci v Čechách. Můžeme se domnívat, že nemoc byla 
k nám zavlečena importy holubů ze západní Evropy. 

Onemocnění cirkovirózou, bylo ve vědeckém světě poprvé publikováno v roce 1993 na 
jedné z amerických univerzit, od této doby toto pracoviště, zřejmě z komerčních důvodů mlčí. Dle 
informací z Evropy je zřejmé, že na této problematice se vědecky pracuje, ale dosud bez výsledků, 
což dokládají i informace z veterinární komise F.C.I. Problém spočívá v tom,že cirkoviry se zjistí 
diagnostickými způsoby,  ale  nedají se kultivovat pro další výzkum a vývoj léčebných a 
očkovacích protilátek. Prokazatelně v současnosti není žádná vakcina, ani lék, který by byl účinný 
v ochraně nebo léčení cirkovirózy. Ke zmírnění působení cirkovirů v samotném organizmu holubů, 
jsou doporučeny podávat desinfekční prostředky do krmiva a vody, látky působící protivirově, 
protibakteriálně a protiplísňově a látky, které jsou schopny stimulovat obranné systémy organizmu.  

Samotné onemocnění cirkovirózou znamená napadení cirkoviry obranného, imunitního 
systému holuba, jak u mláďat, tak i u dospělých jedinců. U holubů přestanou fungovat obranné 
systémy vlastního těla a při styku organismu s bakteriemi, viry i plísněmi, dochází k akutním 
projevům těchto nemocí. Cirkoviry v tělech ptáků působí podobně jako HIV infekce u lidí. 



Tato poznání vysvětlují i současné stavy v našich chovech. Dříve známé a léčené nemoci 
přechází do chronických, opakujících se forem, vakcinace způsobí nástup onemocnění a podávání 
antibiotik jen krátkodobě ztlumí nemoc, která se vrací.  

Ne zcela ujasněnou oblastí zůstává provádění očkování chovů proti nemocím, které jsme 
dříve očkovali, proti paramixoviróze, salmonelóze, virové rýmě, diftérii. V žádném případě 
nemůžeme očkovat jakoukoliv živou vakcinou. I po očkování tzv. mrtvou vakcinou mohou nastat 
akutní projevy nemoci proti které jsme očkovali. Každý chovatel si sám musí zvážit, zda bude 
očkovat holoubata „na hnízdě“, nebo i dospělé holuby. Zvýšeným nebezpečím budou vždy 
vakcinační látky, které v sobě kombinují protilátky proti více chorobám, protože se může zvýraznit 
kombinace negativních, průvodních jevů očkování. 

 
ZÁVĚR: 
 Předkládáme aktuální informace o zdravotních stavech v našich chovech poštovních 
holubů, o současných projevech nemocí a případných opatření ke zlepšení stavů, které 
formulujeme jako odborné názory. V diagnostikování nemocí a jejich způsobů léčení, nemůžeme  
nikdy vystupovat s absolutními a jedinými závěry, proto náš způsob informování. 
 Je skutečností, že máme plošné zamoření chovů cirkovirózou, která s největší 
pravděpodobností se v brzké době rozšíří do všech chovů. 
 Víme, že není a dlouho nebude dostupný prostředek, který cirkovirózu bude tlumit, nebo 
dokonce léčit. 
 Znamená to, „že se musíme s cirkovirózou naučit žít“ . Ale musíme se naučit žít i 
s novými projevy chorob dříve léčitelných.    
 Předpokládáme, že po určité době, která bude trvat nejméně roky, vznikne populace 
poštovních holubů více odolných a méně vnímavých na působení cirkovirů a doprovodných 
chorob. Chovatelé musí zvýšit nároky na negativní selekci holoubat, ale i starších holubů. 
V chovech mohou zůstávat jen jedinci s celkovými projevy zdraví, konstitučně pevní a odolní. 
 Budeme muset vynakládat zvýšené finanční náklady na léčebné, podpůrné i desinfekční 
prostředky. Dosud dle jednotlivých chovů je vynakládáno ročně 5,- až 60,- Kč na jednoho holuba. 
Částky mohou v budoucnu přesáhnout i náklady vynakládané na samotné krmivo 60,- až 70,- Kč.  
 Pro výživu holubů můžeme používat jen zdravotně nezávadná (nezaplísněná) krmiva a jiné 
přísady. Výživa musí být pestrá, plnohodnotná a dostatečná, soustavně doplňovaná specifickými 
komponenty.   
 Důkladnou péči je nutné věnovat soustavné čistotě na holubnících, dobrému větrání, 
nepřeplňování zařízení holuby, pravidelnému čištění holubníků (i každodenně), případnému 
zřizování roštů oddělujících možnost kontaminace holubů s trusem. Provádět opakovaně a 
důkladně desinfekci veškerého zařízení desinfekčním prostředkem s protivirovými účinky, nejlépe 
VIRKONem. 
 Chovné holuby chovejme podle možností odděleně tak, aby nepřišli do styku se závodním 
hejnem. 
 Zabraňme přechovávání zalétlých holubů na holubníku a své holuby, kteří se vrátí ze 
závodů po prokazatelném setrvání na cizím holubníku, nebo mezi „věžáky“ zvažme ponechat 
v chovu. 
 Zvýšené náklady budou muset vynakládat i výcviková střediska na provozování 
přepravního auta. Samozřejmostí musí být celkové důkladné vyčištění vozu a boxů hned po 
návratu z jízdy a jejich řádné desinfikování. 
 Doporučujeme případné zdravotní problémy a onemocnění v chovu bezprostředně vyšetřit 
a konzultovat jen na specializovaném veterinárním pracovišti a doporučená opatření i léčbu 
důsledně aplikovat.  
 Tyto informace předkládáme širší chovatelské veřejnosti ještě před zahájením chovné i 
závodní sezóny tak, aby zkušení chovatelé mohli učinit některá dostupná opatření ke snížení 
akutních projevů nemocí. 
 
 
                                                                                       Ing. Pavel Sáňka  



Zalétlí holubi    

CZ 00 0189 686                   SK 93 23 4476           PL 0238 98 341 

CZ 0277 99 438                   SK 1995 14 0289         PL 0331 97 403 

DV 04471 96 474                  SK 01 27 5346           PL 0106 99 7083 

DV 09027 97 627                  SK 01 27 4406           PL 0219 2000 547 

RO 1992 261704                   SK 1998 03 3074         PL 0106 98 10730 

RO UCP 98 1006448 ION IRIMIA BUC RP 27 94 124426         PL 0350 2000 15992 

HUN 4350 95 4153                 RP 14 94 44678          PL 0143 01 4764 

HUN 1111 95 8088                 PL 25 96 33557          PL 0204 01 6039 

HUNG 98 17 06641                 PL 25 96 63411          PL 0389 01 3669 

HUNG 99 11 24815                 PL 25 96 57776          PL 0234 01 480 

HUNG 99 04 28913 MOLNÁR JOZSEF   PL 0231 2000 11860      PL 35 99 44136 

HUNG 6012 96 2063                PL 0230 2000 683        PL 0290 02 12653 

HUNG 2002 15 52479               PL 0290 98 9986         PL 027 02 6018 

PL 0237 02 559                   PL 030 02 4274          PL 0233 02 3198 

Funket Peter, Podhorany35, 059 93 Bušovce, SR 

tel. 052/ 45 837 25 

mobil. 0904415710 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
CZ 99-049-601                PL 00-018-815              2001-SK23-8986 

Reimund Rathsmann            DV 01-09223-265            2002-SK02-5819 

Gründischer Weg 35           Miksa Miroslav             Nováček Milan  

02779 Großschönau            Klimšová 721               Na příkopech 432 

Deutschland                  735 41 Petřvald            675 01 Třebíč  

tel.:035841 36517 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
CZ-01-062-490                Hledám holuba              CZ 97-04-3398 

CZ-01-0280-661               02-013-944                 SK 02-01-08161 

CZ-00-0142-986               odměna !!!!                Jaroslav Čapek 

CZ-02-0213-280               Rachůnek Miloslav          Fügnerova 453 

CZ-02-077-666                Havřice 170                268 01 Hořovice 

Václav Drahovzal             688 01 Uh. Brod            tel: 311514423,737845984 

Němčice 73                                              capek.jard@seznam.cz 

280 02 Kolín 2                                          HLEDÁM !!! 

tel: 321 798 302                                        CS 95-07-0111 

e-mail:vaclavjerabek@volny.cz                            

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
DV 01-05412-446              CZ 00-0179-946             CZ 02-0241-411 

FRANCE 02-378461             CZ 01-04-937               CZ 02-0164-632 

Milan Turek                  CZ 01-0220-370             HU 99-14-10934 

Americká 19                  CZ 02-056-121              Beňo Rudolf 

351 01 Františkovy Lázně     Josef Škarda               913 11 T. Stankovice 401 

tel.+420602884556            338 44 Dobřív 93           Slovensko 

e-mail: milanturek@quick.cz  tel.371 782 457            tel: 00421 32 6497810 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CZ 01-02-771                 CZ 00-0160-986               CZ 99-049-601 

SK 2002-02-0009              CZ 02-0168-448               Reimund Rathsmann 

Austria 02-328-194           CZ 02-069-1010               Gründischer Weg 35 

Dušan Kratochvíl             CZ 02-0274-483               02779 Großschönau 

Sokolovská 2                 Mgr.Jaromír Dolejší          Deutschland 

669 02 Znojmo                Hořátev čp. 240              Tel: 035841 36517 

tel.:737 306 734             289 13  Sadská 

                             tel:325513034,602682396 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

mailto:e-mail:vaclavjerabek@volny.cz
mailto:milanturek@quick.cz


                          Hledám holoubě               hledám holuba                  

2001-SK02-1903            CZ 02-045-3346 mk            98-07-1736 mp                  

1999-Sk28-0149            Imrich Baláž                 Karel Ondrášek                 

Augustin Vladimír         Hřebeč 333                   Hornická 316                    

675 01 Vladislav 221      PSĆ 273 45                   273 03 Stochov                  

                          tel.č.312 253 619            tel: 605435385                  

 
 
 
Blahopřání: 
 
Dne 27.3.2003 oslaví své 60. narozeniny Miloslav Dobrovolný, člen ZO CHPH Dubňany. 
Vše nejlepší, hodně zdraví a ještě mnoho chovatelských úspěchů přejí kamarádi, přátelé a členové 
ZO Dubňany. 
 
 

Foto 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nabídka pro ZO CHPH  
 

Nabízím olověné plomby  8 k uzavírání konstatovacích hodin. 

Jsou nejvhodnější a bezpečné! 

Telefon:585 954 028  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OS Beskydy 
 
odprodá kamion Liaz s nástavbou pro přepravu holubů s kapacitou 3.600 holubů a dvě sady boxů 
cena 100.000 Kč 
 
odprodá nákladní auto Avia s nástavbou pro přepravu holubů s kapacitou 2.600 holubů a dvě sady 
boxů, motor po GO. 
cena 100.000 Kč 
 
Konstatovací hodiny Benzing – Palome na 30 konstatování 
cena 7.000 Kč 
 
Informace podá: 
 
Jan Peroutka 
tel.: 603 815 257,  571 632 814 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Příspěvky zasílejte na adresu: Ing. J. Novotný, El. Krásnohorské 39, 618 00 Brno 

e-mail: jaroslav.novotny@ukzuz.cz 

Vydává: ČSCH ústřední odborná komise chovatelů poštovních holubů 
Redakční rada: Polívka Antonín, Ing. Novotný Jaroslav, Ing. Jáchym Stanislav 

 
Tisk: GILL s.r.o., Bzenecká 14, 636 00 Brno 

Počet výtisků : 1.700 
Zveřejněno také na oficiální www stránce ČS CHPH www.postovniholub.cz 

REPREZENTATNT ČESKÉ 

REPUBLIKY NA OLYMPIÁDĚ VE 

FRANCII 

 

"Ozzy" - 99.CZ.0234.1122 
3.místo v kategorii "D"  

na olympiádě ve Francii 2003 

POŘÁDÁ V SOBOTU 
 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
Prohlídka chovných holubů a chovatelského zařízení Ing. Stanislava Matušky ve Šternberku 

Začátek v 9:00 hodin ve Šternberku. 

Předvedeny budou všechny chovné páry i špičkoví závodníci. Jde o poslední možnost prohlídky 

závodníků před zahájením závodní sezony. Jde o vynikající jedince dosahující úspěchy na úrovni 

České republiky. 
 

 OTEVÍRÁNÍ STUDÁNEK 
Tentýž den proběhne tradiční jarní oslava Otevírání studánek. 

Odemčení jedné z nich se bude konat v Žerotíně u Šternberka. 

Začátek ve 14:00 hodin v Kulturním domu Žerotín. 

Připraveno bude občerstvení, dobré pivo a jiné ušlechtilé nápoje podle vašeho výběru. 
 

VI. JARNÍ TRHY + V. DRAŽBA SOLIDARITY 
Do Dražby solidarity každoročně věnují holuby špičkoví čeští i slovenští chovatelé. Nejinak 

tomu bude i letos. Dar i osobní účast již přislíbila stanice Klera pana Potůčka, Peter a Lukáš 

Chytilovi, Vicemistr OS Plzeň Josef Kočálka, Generální mistr České republiky 2002 

Ladislav+Stanislav Škovranovi a samozřejmě pořadatel, ing. Stanislav Matuška. 

Začátek v 15:00 hodin v Kulturním domu Žerotín. 

Po celou dobu akce budou k dispozici produkty osvědčených firem Natural, Versele Laga, 

Aquamid a krmiva Hosyp. Pásky, nasazovací listy a jiný drobný materiál jsou samozřejmostí. 
 

CHOVATELSKÁ BESEDA 

Na vaše dotazy budou odpovídat  Ladislav Potůček a ing.Peter Chytil 

DRAŽBA HOLOUBAT ECOTAMU MATUŠKA 
Pro dražbu bylo zapářeno 18 párů holubů zaměřených na krátké a střední tratě. Většinou půjde o 

odchovy z holubů Franze Poemla, P+L Chytila, ale i z osvědčených linií Roodhooft, Bond, 

Tournier a Schalie. 

Začátek v 15:00 hodin v Kulturním domu Žerotín. 

Potomci z linie Nationale na holubníku Ecoteam Matuška zabrali a jsou předpokladem pro další 

úspěchy na středních tratích. Nejen proto byly u Chytilů objednány další čtyři kusy. 
 


